MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 42/2023/PROINT (10.01.05.26)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 24 de outubro de 2023.

Torna pública a terceira convocação de
selecionados referente ao Processo
Seletivo Internacional de estudantes latino-
americanos(as) e caribenhos(as), exceto
brasileiros(as), para ingresso na
Universidade Federal da Integração Latino-
Americana – UNILA, no ano letivo de 2024.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomead
a pela Portaria UNILA nº 282/2023, de 21 de junho de 2023, a partir de competência
delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 02/2023/PROINT;

A Retificação nº 03/2023/PROINT;

O Edital nº 27/2023/PROINT;

O Edital n° 30/2023/PROINT;

O Edital nº 32/2023/PROINT;

A Retificação n° 07/2023/PROINT;

O Edital n° 34/2023/PROINT;

O Edital n° 35/2023/PROINT;

O Edital n° 36/2023/PROINT;

O Edital n° 39/2023/PROINT;

O processo associado nº 23422.004839/2023-56.

RESOLVE tornar pública a terceira convocação de selecionados do Processo
Seletivo Internacional (PSI), para o ano letivo de 2024.

1. DOS CANDIDATOS(AS) CONVOCADOS(AS)

1.1 A aprovação na modalidade de demanda social não garante que o(a) candidato
(a) será beneficiário(a) dos auxílios de assistência estudantil;

1.2 A convocação para confirmação do interesse na vaga no sistema de inscrição do
PSI, não garante o vínculo do candidato(a) com a UNILA;

1.3 A garantia de vínculo somente será efetivada após o cumprimento da Etapa de
Pré-Cadastro para Matrícula no Sistema Integrado de Gestão de Atividades
Acadêmicas – SIGAA e é obrigatória para a todos os candidatos(as) selecionados
(as);

1.4 O(A) candidato(a) poderá ser convocado(a) para as duas opções de curso e, ao
confirmar o aceite de uma das vagas, perderá automaticamente o direito à outra
vaga;

1.5 O aceite da vaga deve ser feito pelo candidato(a) no Sistema Integrado de
Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA), utilizando o login e senha cadastrados
para inscrição, sendo realizado no endereço eletrônico: <https://sig.unila.edu.br/sigaa
/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf>;

1.6 O(A) candidato(a) convocado(a) terá o período do dia   24 ao dia 29 de outubro,
para realizar a confirmação do interesse da vaga no SIGAA.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

11
Juan Esteban Tunubala
Becoche

1º opção Colômbia
Demanda

Social

BIOTECNOLOGIA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

14 Maria Dejesus Baez Martinez 1º opção Paraguai Demanda Geral

15
Gabriel de Jesus Valenzuela
Franco 1º opção Paraguai Demanda Geral

../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf
../../../sigaa/public/selecao/lista_processos_seletivos.jsf

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA – SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA
AMÉRICA LATINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

16
Diego Andres Penaloza
Minardi 2º opção Venezuela

Demanda
Social

17
Leonardo Javier Leiva
Aparicio

2º opção Colômbia
Demanda

Social

21 Efrain Alexander Rondón
Arellano

2º opção Venezuela Demanda Geral

CIÊNCIAS ECONÔMICAS – ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

16 Hector Rafael Montoya
Delgado

1º opção Cuba Demanda Geral

ENGENHARIA FÍSICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

25
Bruno Andres Balbuena
Llanes

2º opção Paraguai Demanda Geral

27 Patricio Gianluca Arza Sacco 2º opção Paraguai Demanda Geral

ENGENHARIA QUÍMICA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

7 Andrea Silvia Cruz Condori 2º opção Peru
Demanda

Social

21
Nazareth Zoaulis Milagros
Méndez

2º opção Venezuela Demanda Geral

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

19 Yessenia Cadillo Chumpitazi 1º opção Peru Demanda Geral

20 Lorena Virginia Gonzalez 1º opção Paraguai Demanda Geral

21 Saintine Nastaille 1º opção Haiti Demanda Geral

22 Yoan Fouche Trujillo 1º opção Cuba Demanda Geral

23
Breiner Gerardo Pinilla
Rodriguez

1º opção Colômbia Demanda Geral

MEDIAÇÃO CULTURAL – ARTES E LETRAS

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

13 Juan David Palacios Raigoza 2º opção Colômbia
Demanda

Social

14
Alberto Enrique Ayala
Zamora

2º opção Cuba
Demanda

Social

19 Vanessa Larose 2º opção Haiti Demanda Geral

MEDICINA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

16
Alexandra Camila Almarza
Bustamante

1º opção Chile Demanda Geral

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

13
Solanchs Brigitte Del Cielo
Allain Espinoza

1º opção Peru
Demanda

Social

SAÚDE COLETIVA

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

12
Veronica Kelly Rodriguez
Fretel

2º opção Peru
Demanda

Social

14 Domenica Gabriela Macas
Pacheco

2º opção Equador Demanda Geral

SERVIÇO SOCIAL

ORDEM NOME OPÇÃO PAÍS MODALIDADE

11 Suze Phariene Ermilus 2º opção Haiti
Demanda

Social

14 Keth Landia Carius 2º opção Haiti
Demanda

Social

18 Lutha Eloi 2º opção Haiti
Demanda

Social

(Assinado digitalmente em 24/10/2023 10:37)
SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

PROINT (10.01.05.26)

Matrícula: ###260#8

Processo Associado: 23422.004839/2023-56

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 42
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 24/10/2023 598a174464

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf